Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 7 «Родничок» Ковровский район
Протокол  семинара № 1
От 29.09.2016г.
«Профилактика правонарушений, безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних»
Председатель: Ретюнских Т.Н.
Секретарь: Любимова В.Ф.
Дата проведения: 29.09.2016
Место проведения: МБДОУ детский сад № 7 «Родничок»
Время проведения: 13:00
Повестка дня:
1. Открытие педагогического семинара.  Ретюнских Т.Н. – заведующий МБДОУ
«РАБОТА ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ РЕБЕНКА».

2.Доклад «Защита прав и достоинств ребёнка в законодательных актах». Нормативно – правовые документы по сопровождению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семей.
1.АЛГОРИТМ работы с неблагополучной семьей.
2.Основные понятия ФЗ – 120 от 24 июня 1999 года «Об основных системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
Любимова В.Ф. – заместитель  заведующего по ВМР.
3. Профилактика жестокого обращения с детьми и выявление детей, находящихся в социально-опасном положении.
4. Диагностика нарушений прав ребенка в семье
5. Профилактика нарушений прав ребенка в семье
6. Коррекционная работа в группах риска и с семьями, в которых выявлено нарушение прав детей.
Любимова В.Ф. – педагог-психолог.
4.Утверждение   Плана мероприятий по профилактике правонарушений, безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних и предупреждению семейного неблагополучия  в МБДОУ д/с «Родничок» на 2016– 2017 учебный год
  Любимовой В.Ф.. – зам. заведующего по ВМР
5.Подведение итогов и принятие решения.
Решение педагогического семинара:
Решение педагогического семинара
1.Считать, что система образования МБДОУ устойчиво развивается в соответствии с ключевыми направлениями, определенные федеральным законом «Об образовании в РФ»,   ФГОС ДО и Программой развития МБДОУ до 2019 года.
2. Определить в качестве приоритетных на 2016-2017 учебный год следующие задачи:
· Продолжить работу по оптимизации учебно-воспитательного процесса.
· Совершенствование условий для сохранения и развития физического и психического  здоровья детей, и оптимизация  системы психологического сопровождения образовательного процесса для повышения качества образования.
· Внедрение в образовательную практику  информационных и коммуникационных технологий для повышения качества образования.
· Внедрение эффективных технологий сотрудничества с родителями в практике социально-делового и психолого-педагогического партнерства.
· Переход к сотруднической форме взаимодействия с родителями.
· Совершенствование условий для поддержки одаренных и талантливых детей дошкольного возраста.
· Обеспечение условий, способствующих безопасности жизни, профилактике детского дорожно — транспортного травматизма и безопасности дорожного движения.
· Диссеминация опыта учреждения по проблеме предшкольного    образования педагогической общественности района, города и России.
·  Внедрение в образовательную практику реализацию Программы формирования и развития партнерских отношений ДОУ и семьи «Ребенок – педагог – родитель».
3.  Своевременно оповещать администрацию о признаках жестокого обращения с детьми и       фактах жестокого обращения.
4.Утвердить на 2016-2017 учебный год:
Плана мероприятий по профилактике правонарушений, безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних и предупреждению семейного неблагополучия  в МБДОУ д/с «Родничок» на 2016– 2017 учебный год
5.Проводить Индивидуальную профилактическую работу – деятельность по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по их социально – педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий.
заведующий МБДОУ  ______________Ретюнских Т.Н.
 заместитель  заведующего по ВМР____________ Любимова В.Ф.